juxla formam mandat i aposlolici, monastorium adiro 
jaradictura, ac ibi rociporo excopliones logilimas 
oorundom : iidein monachi voi polius demoniaci, eos 
adinllloro doneganles. In vocem ad nos appellalionis 
frivole proruperunl , Quare jamdidus episco/ius ejusque 

college, appellalione ipsa, proni eral, frivola reputala, in 
ipsos ol quoslibel alios ojusdom monaslorii monachos. 
qui ois in hoc prostaront auxil ium voi favorem, oxcom-
nitinlcationis senlontiain, oxigonlo jusl i l ia , promulga
run t . Sod sepedicli monachi , adjunclis silil quiliusdam 
aliis monachis , qui pr ius prcs t i leranl hujiisniodi 
rcformalioni assensum, divina celebrare, Immo, quan
tum In eis est, prophanaro prosunmni , in aniniaruin 
suarura periculum et ecdosiaslico disciplino conlemp
tum ; sic, quod monaslorii predicli refonnal io est hac te
nus relardala, in gravo ipsius monaslorii delr iniontum, 
proni supradiclorum episcopi, prioris el fralris exhibile 
nohls intero conl inebanl . Cura antera ex par te .. pr ioris 
el quorundam qui gorunt so prò conventu ojusdom mo
nas tor i l , fuissel impelra l is super hoc l i l ler is , cura lo-
gerenlur In communi audientia, con l rad idum, nos d l -

1. ISous imprimons on ilaliques quclques passages do celle 
bulle, rcfaits après coup sur des gratlages. 

2. CL supra, t. II, col. Olii, et note. 
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leclura fralrem nostrum R[iccardura], Sancti Angeli 
diaconum cardinalera, concessiraus audilorem. Coram 
quo oxcommunicationis el dilapìdalionis in personam 
ejusdom abbalis et quasdam alias excepliones, quas 
diclus cardinalis nobis sub sigillo suo mittit inclusas, 
procuratore parlis allerius opponente, nos, intellectis 
per fidelera relallonera cardinalis predicli, que fuere 
jiroposila corani ipso, multorum claraoribus excitali, 
volenles ex oflicio noslro in negolio ipso procedi, ne 
roforraalio ipsius raonaslerii ulterius differatur, de 
ipsius ' abbatis et alterius parlis procuratoris assensu, 
mandamus qualenus, preraissis exceplionibus nequa
quam obslanlibus, ad nionaslerium ipsura, si coramode 
lieri poloril, alioquin ad aliquera locura idoneum 
personalller .tccedentos, el habentes pre oculis solura 
Deum, corrigalis et roformelis in jamdicto raonasterio, 
tara in capile quam in membris, que corredionis et 
roformationis officio viderilis indigere. Quod si-prefa-
liira raonasteriura In suo nequiverit ordine reforraari, 
Iirodictum Cisterciensem ordinom in illud inducere 
procurelis ; monachos ipsius monastoril qui ejusdem 
ordinis rociporo noluerint Inslllula, In aliquibus de 
niombris sopodicti monasterii collocanles; invocalo ad 
hoc, si necesse fueril, auxilio brachii secularis. Con
tradiclores [ d e , usquo :] compescendo. Quod si non 
omnes, lu. fraler episeojie eie. Dal. Anagnie, XV kalen
das octobris. anno duodecimo. » 

4541 Ana.gni, 1 .seiilembre 12.38. 

.•Vrtdiiejiiseniin Paiiormitano polenti enncedit ut iluas jirae-
benilas Paiinriiiiianae eet-lesiae. quae, in jiortu consisteiites, 
Iii-iiveiitiis ceteris auijiliores habebant. — unde inler eanoni-
t-ns t.'jiisilom ot-eli'siae scanilalorum iiialeria saejie .goiieraba-
liir, — eedeiitibus vel ileeedentibus cannilieis qui tunc eas 
nbtinebaiit, atl aoqualitatem aliarum ju'aebendaruni ijisius 
oi'desiae roducero valeat, jirovisn quod ijisarum residuum in 
iiiilitati'in l'jusdom eecli.'siai.' convertaliir. — (REG. 19, 
L 51 v": ami. XII. e. '261.) 

ti .. archiepiscopo Panormitano. De%'ollonls alfoctus 
ijuem —. Dat. Anagnie , I I nonas septerabris , anno 
duodecimo. » 

45-18 Anagni, 23 sejitembre 1238. 

Ottoni, .Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi-

1. Los mots : n ilo ijisius abbalis assensu », ont été ajoutés 
«i.tiis la inari-'c extérieure. 
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naii, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus, — cura 
Exoniensis episcopus, qui olim prò servitio Dei et Eeelesiae 
magnos labores el expensas non modicas in subsidio Terrae 
.Sanclae subieral, bona episcopatus sui, de parlibus Syriae 
rediens, invenissel per eos quibus illa commiserat jirocu-
randa, dilapidala, propler quod illuni oportuerat magnis de
bitis creditoribus se obligare, — « creditores ipsos ad presla-
» tionem dilationum super debilis ipsis inducens », cum eis 
de lerminis et modo provideat, « quibus predicta ecclesia 
» salubrius et levius ab hujusmodi debilis valeal liberari ». 
- (REG. 19, f, 52 r"; ann. XII, e. 262.) 

Il 0[tloni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono 

cardinali, Aposlolice Sedis legalo. Venerabi l i fralre 

nostro —. Dat. Anagnie, V i l l i kalendas octobris, anno 

duodecimo. » 

4543 Anagni, 23 seplembre 1238. 

Abbali Sancii Urbani, Cisterciensis ordinis, Constanliensis 
dioeeesis, scribit de magistro B[urcliardo], thesaurario Cu
riensi, qui, cum de provenlibus quorumdam beneficiorum 
ecclesiasticorum, curam animarum habenlium, quae cano
nico adeplus erat, — qui proventus quadraginta marcarum 
valentiam non excedebant, — non jiosset expensas personae 
suae statuì congruentes, secundum terrae consueludinem, 
facere, supplicaverat ut sibi licerel unicum beneflciuni, si ei 
canonice conferri contingeret, recipere ac una cum praedictis 
retinere; unde ei mandai quatenus, eodem magistrn praefata 
beneficia, praeter illud quod ultimo receperat, in ipsius 
abbatis manibus resignante, ac de perceptis ex eis fructibus 
salisfaeieute ctin,i.'rue, jiixl.'i jiti.sse, illis eeelcsiis a quibus 
eosdem jierceperat, et injuncta oi, jini detentinne illieita 
bentdìeiorum ipsoruiii, jiaenitentia comjietenti, cirea ipsum 
super praemissis ilispoiisandn statuat, pmut, consitleratis 
t-ircuiiistaiiliis universis, ejus saluti viderit expetlire. — 
(HEG. 19, f, .52 r"; ami, XII, e. 263; — J, BERXOULLI, Ada 

Pontificum lielveliea, t. I, p. 134, n" 200.) 

« .. abbali Sancii Urbani, Cisterciensis ordinis, Constan

liensis diocesis. Dilectus lilius magisler —. Dal. ut 

supra. 11 

4544 Anagni, 23 seplembre 1238. 

« In oundein nindiim jier omnia .. episcopo Constantiensi, 
Jiro Hoiirit.-n, canonico Curiensi, et sub eadem dal[a]. » — 
(HEG. 19. f. .52 r'.) 

4545 Anagni, 25 septembre 1238. 

Episcojio Clugiensi et abbati de Brundulo, Cliigiensis 
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dioecesis, mandat quatenus monasterium de Pomposa [el 
ejusdem monasterii obedienlias] personaliter visitent, et 
ibidem corrigenda et reformanda eorrigant el reforment. — 
(REG. 19, f. 52 i'°; ann. XII, e. 264.) 

« .. episcopo Clugiensi et .. abbati de Brundulo, Clu-

giensis diocesis. Dilecti filii .. abbalis monaster i i de 

Pomposa recepimus questionem, quod, cura conlingat 

eundem, prout ad suum special officium, obedienlias 

su i raonaslerii visi tare, nonnull is ex ipsius monaster i i 

monachis super hoc sibi temeri late propria rebel lan-

t ibus, ipse correctionis et visitalionis officium non 

polest in eis, proni convenit, exercere ; propter quod 

existenlcs in eisdem obedientiis, culpas quas coramit-

tunt , I ranseunles impune, majorem assumunt audaciam 

del inquendi —. Dal. Anagnie, VI I kalendas octobris, 

;inno duodecimo. » 

454(» Anagni, 27 seplembre 1238. 

Magislro Philippo, clerico suo, scribit : « Cum quidam 
11 prelalorum ct aliorum, quibus prò solvenda tertia proven-
» luum ac reddiluum suorum in subsidium civitatis Cons-
» tanlinopolitanc, direximus scripta nostra, ad solutionem 
» tenie de jiecunia quam dudum deposuerant extra provin-
» cias suas vel alias distraxerant, se asserant non teneri, 
» nullam aliam causam rationabilem pretendentes, nisi quod 
» eam dejinsuerant ante quam nostras litloras recepissent : 
» mandamus quatenus, si est Ila, prelatos et alins supradic-
» tiis ad solutionem terlie do jiecunia ijisa, sicut de aliis 
11 provenlibus, mnneas altenlius et inducas, et, si opus fuerit, 
» auctnrilate nnstra,sub[iiiiitiij aji[iicllatinnis] iiiiiio[diiiieiilii], 
» cnmjiellas. » — (REG. 19, f. .52 r" ; ami. XII, e. 265.) 

a Magistro Philipiio, clerico nostro. Cura quidam prela

lorum —. Dal. -A.nagnlo, V kalendas octobris, anno 

duodecirao. » 

^ 5 4 9 Allagai, 28 septembre 1238. 

Eidem niaudat qualenus, — cum archiepisciijius Palracen-
sis, ecclesia sua dimissa, magnani, ad jiartes Gallicanas ac
cedens, dieei-etur tulisso pecuniae quantilatem ile ijisius ec-
<-lesiae proventibus, — inquisita supor hoc veritate, si i-eni. 
invenerit ita esse, de aliis proventibus archiejiisciijialibus 
illius, prò ea jinrtione quam idem «rehiojiiscopiis e.xsnlvere 
tcncliatur, tertiam sibi faci.at assignari, in subsidium civitatis 
Constaiitiiinlinliliiuae transiiiiltcudam, ol quanlitatem eorum 
<iuae idem arcliicpiscojius secum asjiortaveril, ijisi jiajiae 
rescribal. — (HEG. 19, f. 52 v"; ann. XII, e. 266.) 

(i Eidem. Cum venerabil is fraler —. Dat. Anagnie, 

I I I I kalendas odobr i s , anno duodecimo. » 
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4548 Ana.gni, 1" octobre 1238. 

Episcojio Lincolniensi, arehiditicono de Norantiin[ia], Lin
eolniensis dioecesis, et eancellario Sancti Pauli Lnniloniensis 
commillit examinandam causam electionis de [T.] ' , priore 
ecclesiae Dunelmensis, in episcopum Dunelmensem a con
ventu ejusdem ecclesiae celebratae, cniitra quam electionem 
rex Angliae varias excopliones opjiosuerat ; eis mandai qu.a
tenus , si praelatus rex infra duns menses eumdem priorem 
s3'moniacuin seu capitalem ipsius inimieum existere oslen
derit, vel si ijisi electionem eamdem minus canonice cele
bralam invenerint, ea rite cassata, ladani eitlem ecclesiae 
de persona idonea in paslorem per eledionem canonicam 
jirovideri ; alioquin, eleelinnem cnnfirmantcs eanitlem, ar-
chiepiscopti Eboracensi, loci metrojinlitano, mantieni ul con
secrationem eidom electo impertiatur. — (REG. 19, f. 52 v°; 
ann. XII, e. 267; — cL supra, n. 4313 et 1314.) 

« . . episcopo IAn[c]olniensi^, .. archidiacono [de] Noraii-

ton., Lineolniensis diocesis, et .. eancellario Sancti Pauli 

[jondoniensis. Sua nobis carissimus in Chrislo filius 
nosler .. i l lustr is rex Anglie pelitione raonslravit quod, 
cura nuper , ecclesia Dunelmensi dosliluta pastore, 
convenlus Dunelmensis , asserentes quod [..] priorera 
suura canonice slbl in episcopum duxeranl el igendum, 
a voneraliili fratre nostro .. Eboracensi archiepiscopo, 
loci metropolitano, electionera suara pelerenl confir
mar i : predictus rex, dil igenler allondons quod ipsius 
prioris proraolio ad hujusraodi dignitatem magnum 
sibi et regno suo possol dispendium generare , coram 
prefato archiepiscopo fecit excipiendo proponi quod, 
cum diclus pr ior ojusdem rogis capilalls iiiiiniciis, 
i l legil imus el ancille filius, homicida, symoniacus el 
alias diversis cr iminibus i r re t i lus oxislerol, quod Idem 
rex eral probaro paralus , ot magnum p a l o r d u r in 
l i l teratura defoelum, non eral ad conlìrniationein oloc-
tionis ipsius al iqualonus procodondum. Cumquo Idem 
archiepiscopus duas de predictis exceplionibus, iniini-
cl l iarum scilicet el symonie, ducerci adrailtendas, pars 
regis, ex eo senlions indebito se gravari , quod postino-
dura sibi tara super symonie quam aliis predictis 
exceplionibus, excepto inimici t iarum arliculo, audien
liam denegavit, ac, sibi ipsi existens conlrar ius , 
procuratorem dlcll regis non soluin ad promissa 
omnia.sed etiam ad probandam prefatam inimici t iarum 
exceptionem admiltere renuons , supor hiis dumlaxat 
ox suo ofiicio procedebal, Sodom Aposlolicam appel
lavil. Veruni prefall convonlus, de appollationo prodicla 

1. CL siipi-a, n° 4313. 
'1. Daus la tallio des rubriipies do la XII' année (ftEO. l'J, 

L [D] 1-, col. -J). on lit bien : Lincolniensi. 
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non habila raontione, noe alias exprossa plenarie 
veritate, ad ipsura archiepiscopura noslras impelrarunt 
litteras, continentes ut, nisi procuralores regis infra 
mensem post monilionem ejus, probaronl excopliones 
ad quas ipsos duxerat admillondos, exlunc, de raodo 
olodionis, sludiis eligentium el olocli raerilis veritale 
jjlenlns inquisila, si electionera ipsam invenirel do 
persona idonea canonice celebratam, eara infra cerlura 
lerininuin confinnaret ; alioquin, ea rito cassala, faceret 
eidera ecclesie per olediononi canonicam provideri ; 
injuncto por alias lilleras dilecto filio noslro 0[lloni], 
Sancii Nicolai in Carcero Tulliano diacono cardinali, 
Apostolico Sodis legato, ul, eodem archiepiscopo infra 
prefixum tempus inandalum nostrum oxoqui fina
liter negligente, oxlunc ipso procederei in hujusmodi 
negolio juxta Iraditam illi formam. Cum aulem ad 
ipsius rogis notitiam devenisset quod idem conventus 
super eodein negotio noslras lilleras irapelrasset, et. 
earum occasiono, in ipso negolio procedere archiepis
copus prodidus Intondorot, ipsarum copiara por procu
ralorom suum sibi fiori postulavil. El quia idem archi
episcopus sibi facoro donogavil oandom, prò ipso rege 
ad nostrani fuil audiontiam appellalum. Lied antera 
hujusmodi causam prefato inlendereraus delegare 
legalo, quia tainon dubilavimus no, cura slbl in Scolio 
ot Ibornio parlibus logatio sii ab Aposlolica Sodo com
missa, oum a regno .•\ngllo contingeret absentari : 
ecclesie prefale lalioribus ol expensis precavere volen
les, raandaraus quatenus, si esl ila, ol profalus rex 
priorem oundom symoniacum seu capitalem inlmlcum 
ipsius exislero, infra duos nionsos jiosl susceplionom 
lircseniium, corani vobis logltimis documonlis oston-
ilei'll. vel si, ex roliijuis causis premissis, in quibus 
vos ex ullicio veslro infra oundom loriiiiniini procedere 
volumus. ilo modo olodionis, sludiis eligenlium el 
elodi morillft voritalem plenius inquiri.'ntos, oledionem 
ipsam invenoritis minus canonico celebratam, oa rito 
cassala, facialis eidom occlesio do persona idonea in 
pastorem por elodionoin canonicam provideri. Alio
ijuin, oledionom confirinanlos oandom, archiepiscopo 
prefalo mandelis ul munus consecrationis prelato 
imperliatiir oledo. Quod si non oranes, tu, frater 
ejiiseope de . Non obslanto consliluliono de duabus 
didis [ d e usquo :] ultra lerliam vel quarlam [ d e . 
ii.-rqiio :] non li-ahalur. Dal. .•Vnagnio, kalendis octobris, 
anno duodècimo. » 

4 5 4 » -\nagni, 7 octobre 1238. 

Episcnjin Praenestino, vicario suo, scribit de puniendis 
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quibusdam canonicis ecclesiae Sancti Marci de Ci-be, qui 
presbyterum Sancii Laurentii de Asisia vulneraverant, nee 
non aliis qui aliler in noxa erant. — (REG. 19, f. 53 r"; 
ann. XII, e. 268; — MORE.\U 1192, f. 180.) 

« .. episcopo Peneslrino, vicario nostro. Receptis solita 
benignilate litteris quas nobis super excessu canoni
corum ecclesie Sancii Marci de Urbe tua fraternitas 
deslinavit, et intellectis que conlinebanlur in eis, 
prout convenit, diligenler, de fratrum nostrorum Con
silio prosontium tibi auctoritate raandanius quatenus, 
Saxonem et Palmorium, canonicos, ac Pelrum, man-
sionarium ejusdora ecclesie, qui, abjecla clericali 
modestia, cum armis .. presbitorura ecclesie Sancii 
Laurontii do Asisia invadenles, eura graviler vulnera-
runt, ab ecclesia predicta Sancti Marci perpetuo 
araovens, ipsos in aliquibus locis dolrudas usque ad 
noslrura beneplacitura, ad penilenliara peragendam, el 
eos, a le, si in hoc libi rebelles fuerint, dogradalos, 
rolinquas seculari curie puniendos. Petrum vero 
Borardi, qui, etsi non porcussorit, arniatus laraen ibi 
all'ult cura arraalis, perpetuo ab officio beneficioque 
suspendas, nichil omnino de proventibus occleslasticis 
percopturum. Roraanura antera prosbiterura, qui plu
ries, ante commissum facinus, dixerat, audienlibus 
canonicis ipsius occlesio Sancii Marci : u Maledicli 
11 sint. qui panom Ecclesie comodunt, nec do illius 
» honore curant ! » perpetuo ab eadein ecclesia studeas 
araovcre. Contradiclores eie. Dat. .-Vnagnio, nonis octo
bris, anno duodecimo. » 

4 5 5 U .Viia.inii, 8iicltibrc 1238. 

Ma.uisli-n Philijijin, elerit-n sun, mandai qualenus (iaifre-
duiii, ai-t-hidiaeniiiim Oleiieiisem, — qui, oceasinne quarum
dam lillerarum apnstnlicarum quas sujier jii-nvisiniie sua 
dicebatur imjietrassi.', ti in quamlibel ecdesiariim princijiatus 
11 Achaie se ad vaeaturas prebendas reeijii » jimcurans, 
praebeiidaiii quam ma.uister Melinr, archijiresbyter Pislo
riensis, eaiiniiicus Atheiiieiisis, in .Atheiiieiisi ecclesia sine 
lite diu nbtiinieral, dicebatur, jiostquam idem magister .ad 
Sedem Aposlolicam venientli iter arrijuierat, occupasse, — 
faciat tot reddilibus esse cniitcntum, quod sccuntlum statum 
suum posset exinde cniiimode sustentari, cumque ninneat et 
inducat ul vel dictam praebendam cum pcrcejitis ex ca 
fruclibus eidem canonico restituat, vd infra cniiipetentem 
terminum, ab ijiso magislro Philippo praefigendum, apos
lolico conspectui se jiraesenlet, faclurus jamdicto canonicn 
Athenicnsi justitiam. — (HEG. 19, L 53 r°; ann. XII, e. 269.)